
OBSAH XXXV. ROČNÍKU (ROK 1999)

Vyšívání
Ludvíková Miroslava: Výšivky a vyšívačky 1 3
Ludvíková Miroslava: Dvě vlny křížkové výšivky 2 3
Ludvíková Miroslava: Další ploška drahokamu (O výšivce podle počítané niti 3 3
Ludvíková Miroslava: Ptáci a zvířata ve výšivce na Slovácku 4 3
Ludvíková Miroslava: Výšivka na Kyjovsku 5 3
Ludvíková Miroslava: To nejlepší nakonec (Výšivka na Podluží) 6 3

Církevní architektura
Spathová Jana: Farní kostel sv. Ondřeje v Uherském Ostrohu 1 4-5
Matuszková Jitka: Farní kostel sv. Kateřiny v Mutěnicích 3 4-5
Matuszková Jitka: Boží muka za Starú Breclavú 4 4
Pavka František, Matuszková Jitka: Kostel sv. Alžběty ve Vnorovech 5 4-5
Spathová Jana: Kaple Panny Marie Lurdské v Částkově 6 5

Dějiny šlechty
Pokluda Zdeněk: Páni ze Šternberka a na Veselí 1 6-7
Pokluda Zdeněk: Seilernové 2 4
Pokluda Zdeněk: Teufenbachové 3 6
Pokluda Zdeněk: Offrediové 4 6
Pokluda Zdeněk: Ořechovští z Ořechova5 6
Pokluda Zdeněk: Haugvicové z Biskupic 6 6

Muzea
Urbančík Vojtěch: Pravoslavný monastýr - památník sv. mučedníka biskupa Gorazda v Hrubé Vrbce

1 7
Urbančík Vojtěch: Památník tupeské keramiky 2 5
Urbančík Vojtěch: Památník bratří Mrštíků v Divákách 3 7
Urbančík Vojtěch: Větrný mlýn v Kuželově 4 5
Urbančík Vojtěch: Muzeum Na Mlýně v Dolním Němčí 5 7
Urbančík Vojtěch: Obecní vlastivědné muzeum ve Velkých Bílovicích 6 4-5

Historie
Paule Otokar: František Kobzík a Josef Vanc dostali po letech „svůj“ hrob 1 8
Rutar Svatopluk: Slováčtí skláři ve Francii 1 9
Balcárek Pavel: Pašování na moravsko - uherské hranici 1 10-11
Šťastný Václav: Větrný mlýn v Miloticích 1 11
Bravenec Pavel: Vznik a zánik jednoho zámku 2 6
Kropáč Jan: Střípky z kolonizace moravských Charvátů 2 7
Balcárek Pavel: Rozchvácená kardinálská knihovna 2 8-9
Břečka Jan: Stínoví vojáci (1), Muž z paraskupiny WOLFRAM 2 10-11
Adámek Jiří: Hraniční spory mezi Moravou a Uhrami 3 8-9
Bartošíková Alena: Cesty bojkovských soukeníků 3 10
Bravenec Pavel: Cihly a jejich výroba na Uherskobrodsku 3 11
Břečka Jan: Stínoví Vojáci (2), Jsem a zůstávám vojákem... 3 12-13
Pajer Jiří: Záhadná vesnice Kreutz 3 13
Geršic Miroslav: Podmínky migrace obyvatel ze soudního okresu Břeclav na konci 19. století 3 
14-15
Rutar Svatopluk: Kaple svatého Rocha v Mikulčicích 3 15
Prčík Ladislav: Sdružení venkovské omladiny v Mutěnicích 3 17



Boltnarová Blažena: Osudy zvonů v Sobůlkách 3 17
Geršic Miroslav: Odchod obyvatel z Břeclavska na konci 19. století za prací do Vídně a Dolního 
Rakouska 4 8-9
Břečka Jan: Stínoví vojáci (3), Jeden z Resslovy ulice 4 10-11
Adámek Jiří: Ještě k hraničním sporům mezi Moravou a Uhrami 4 12-13
Balcárek Pavel: Obléhání Vídně Turky v roce 1683 4 14-15
Prčík Ladislav: Cholera v Mutěnicích 5 8
Mička Antonín: Počátky převádění a odbojové činnosti na Horňácku 5 9
Břečka Jan: Stínoví vojáci (4), Statečný voják bojuje dál 5 10-11
Heimrichová Ljuba: Poslední velký oheň v Bohuslavicích u Kyjova 5 11
Náplava Milan: Vznik a nejstarší dějiny Stříbrnic 5 12
Pavelčík Jiří: Knížka starosvata z Nezdenic 5 13
Bravenec Pavel: Rozmary počasí ve starých kronikách 5 14
Skácelová Marie: Barvíři ve Strážnici 5 14-15
Rutar Svatopluk: Štěpán Kurka - jedna z prvních obětí 2. světové války 5 15
Mlatečková Marie: Založení Sboru dobrovolných hasičů v Uherčicích 6 7
Balcárek Pavel: Jan Adam z Víckova, pán na Čejkovicích - proslulý vůdce Valachů 6 8-9
Heimrichová Ljuba: Nejstarší příjmení v Bohuslavicích u Kyjova a okolí 6 9
Uher Jožulka: Lanžhotští habáni 6 10-11
Kopečný Petr: Stínoví vojáci (5), První parašutista 6 12-13
Adámek Jiří: Vinohradnictví na Strážnicku v 19. století 6 14-15
Zajíc Jakub: Oltářní obraz v provodovském kostele 6 15
Geršic Miroslav: 750 let od příchodu Lichtenštejnů na jižní Moravu (a 280 let od vyhlášení 
samostatného lichtenštejnského knížectví) 6 16-17
Mička Antonín: Převaděčské skupiny na Horňácku v období okupace 6 18-19
Řepa Milan: Moravský politik (o JUDr. Aloisi Pražákovi) 6 20

Řemesla
Bartošíková Alena: Bojkovská valcha 2 9

Pověsti
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku VI. Další zvířata 1 12-13
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku VII. Zvířata III. 2 12-13
Richter Václav: Janek a jelen 2 13
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku VIII. Žáby, psi, netopýři 3 18-19
Skácelová Marie: Pověst o lidéřovickém hastrmanovi 3 19
Richter Václav: Neobvyklé hrací kostky 3 20
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku IX. Rostliny a neživé předměty 4 24-25
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku X. Mýty Romů 5 16-17
Bartošíková Alena: Jánošík a chudák ze Strání 5 17
Richter Václav: Tieffenbachovo zvonění 5 17
Příkazská Libuše: Pověst o založení Halenkovic 5 17
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku XI. Divoženky, bludičky, víly a rusalky I.6 
22-23
Žižlavský Bořek: O černém myslivci 6 23

Školství
Zahnaš Antonín: 70 let měšťanské školy v Šardicích 1 13

Nekrology
Urbančík Vojtěch: Zemřel Václav Richter 2 13
Matuszková Jitka: František Třetina 3 24



Popelka Pavel: Zpěvačka Alžběta Končitíková 3 25
Kropáč Jan: Zemřela Anna Netiková6 13
ms: Vzpomínka na Janu Vignatiovou 6 13

Dialektologie
Čižmárová Libuše: Kapitola o nářečích II. 1 14-15
Čižmárová Libuše: Kapitola o nářečích III. 2 14
Čižmárová Libuše: Kapitola o nářečích IV. 3 43

Výtvarné umění
Mička Antonín: Výstava obrazů Karla Benedíka 2 15
FAN: Josef Kozumplík - malíř veselské krajiny 5 21

Návraty
Bartošíková Alena: O vánočním světle 1 15
Pašalov Vladimír: Reminiscence na kašnu v Uherském Brodě 2 11
Žižlavský Bořek: Údolím Dlouhé řeky 3 16-17
Bartošíková Alena: Zahrada 4 7
Hetmánek Jiří: Toulky lesostepí Bílých Karpat 6 25

Rozhovor
Mička Antonín: Muzikantské vzpomínání (o Antonínu Pavlicovi) 1 16

Osobnosti
Blahutka Věroslav: Paměti města Bzence a Josef Hanák 2 16
Pajer Jiří: Regionální historik Jan Skácel 2 17
vur: Útěky do exilu (o Františku Peřinovi) 3 20
Černý Josef: P. Alois Koudelka - moravský Mezzofanti 3 21
Mička Antonín: Nejvýznamnější z Horňáků (o Martinu Zemanovi) 3 22
Pazderka Vojtěch: František Štambachr - velkopavlovický sedlák a politik 3 23
vur: Emil Malacka 3 24
Uher Jožulka: PhDr. Josef Folprecht (Curriculum vitae) 4 11
Vlasáková Olga: Profesor Ladislav Hosák 5 24
Pajer Jiří: K 100. výročí narození Heřmana Landsfelda 5 25
Kropáč Jan: Vzpomínka na Augustina Bieberleho 5 25
Kropáč Jan: Josef Krist 6 19
J. K.: Mistr Ferdinand Petráš 6 19
Vlasáková Olga: Žijí mezi námi (o Ladislavu Kolaříkovi) 6 21

Národopis
Heimrichová Ljuba: Názvy dřevěných nádob 1 17
Jilík Jiří: Když chlapi zpívají 1 24-25
Pavelčík Jiří: Netrpělivost se nevyplácí 1 25
Adámek Jiří: Strážnický ornament 1 26-27
Hajdová Miroslava: Poddvorovské vyšívačky 1 27
Blahutka Věroslav: O nivnickém mužském kroji 2 26
Končitík Stanislav: Straňanský svatební koláč 2 27
Maděřičová Zlatuše: Lidová řemesla v Moravské Nové Vsi 2 27
Mička Antonín: Vítězný skřivan je z Kozojídek 3 37
Večerková Eva: Voskem malované kraslice na Hustopečsku 3 38-39
Mazuch Ludvík: Vydařené setkání mužáků 3 40
Urbančík Vojtěch: Slovácká stuha ve Veselí nad Moravou 3 40-41



sp: Mikulecký by měl radost 3 41
Ondrášková Marta: Žijme, milí kamarádi, směle... 3 42
Folprecht Josef: Ryzost lidových památek 4 15
Vlasáková Olga: Pomněnky Milady Bimkové 4 16-17
Zajíc Jakub: Jak se dříve zpracovávalo a využívalo konopí 4 25
Maděřičová Zlatuše: Den lidových tradic 4 26
Zámečník Pavel: Dožínky 4 26-27
Urbančík Vojtěch: Buchlovické kosení trávy 4 27
Beneš Bohuslav: Folklorní festival Strážnice (25.- 27.6.1999) 5 26-27
Beneš Josef: Co s lidovými tradicemi na Slovácku?5 27
Blahutka Věroslav: Toulky za písničkou I. V Brodě, u kasárně 5 28
Jilík Jiří: Dívky v sedle jízdy králů 5 29
Kazíková Anežka: Kraj beze stínu 5 29
Malík František: Jak jsme v Břestku vařili trnky (Zpráva přímo od kotle) 6 37
NK: Slovácký rok v Kyjově 6 38-39
Heimrichová Ljuba: Kroj v Bohuslavicích u Kyjova 6 40
Blahutka Věroslav: Toulky za písničkou II.
Ej, u Brodu, u města 6 41
Vlasáková Olga: Svatební koláče z Hluku 6 42

Zamyšlení
Turek Milan: Kraj vinný kříže zdobí 6 17

Slovácká čítanka
Adamec Josef: Zlomený kruh 1 18-19
Pavlicová Libuše: Spisovatel Josef Adamec 1 19
Béňa Matouš: Děti Slovácka. Velké i malé 2 18-19
Pavlicová Libuše: Prozaik Matouš Béňa 2 19 
Glück Quido: Zlaté dno 3 26-27
Beneš Bohuslav: O Češích a Němcích před osmdesáti lety (o Q. Glückovi) 3 27
Navrátil F. O.: Petr Chelčický 4 18-19
Bednaříková Jarmila: Autor Chelčického (o F. O. Navrátilovi) 4 19
Boček Josef K.: Divotvorná růže aneb Zlínský Kašpárek mezi černochy a Indiány 5 18-19 
Pavlicová Libuše: Novinář Josef K. Boček 5 19
Skalík František: Moriturus (Zápisky člověka, jenž se chystá umřít) 6 26-27
Pavlicová Libuše: Kněz a básník František Skalík 6 27

Příroda
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě. Význam hub v přírodě a jejich využití 1 20
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě 2. Hniložijné a cizopasné houby. Mykorhiza 2 
20-21
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě 3. Tvary, barvy, velikosti a vůně plodnic. 
Rozšiřování výtrusů. 3 28-29
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě 4. Houby jako narkotika, jedy, afrodisiaka a léky

4 20-21
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě 5. Sběr a prodej hub 5 20-21
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě 6. Houby jako zásobárny stopových prvků a 
minerálů. Jejich výskyt v průběhu roku. 6 28-29
Kokeš Josef: Hodonínská Doubrava 6 30

Ze starých časů
Novotná Marie: Z životních osudů jedné rodiny 1 20



Nová Ludmila: Na něho si hned tak někdo nedojde 1 20
Pohl Zdeněk: Saně 1 21
Kropáč Jan: Ovoce pod Buchlovem 1 21
Janoušková Anna: Tetička Habáňka před súdem 1 22
Uher Jožulka: V téj lanžockéj apatéce 1 22
Prčík Ladislav: Balada o býkovi 1 23
Uher Jožulka: Poledovičky a panohy2 21
Pazderka Vojtěch: Tragédie v meruňkovém sadě 2 22
Kyliánová Anna: Velkonoční spověď 2 22
Skácel Antonín: Vracovští hrnčíři 2 23
Kozáček Milan: Klukovské zážitky 2 23
Prčík Ladislav: Diagnóza MUDr. Václava Chludila 3 32-33
Konečná Ivona: Jak chtěli oloupit pantátu mlynáře 3 33
PFZ: Pád kamene z nebe 3 33
Uher Jožulka: Obecní policajti Prajci 4 22-23
Konečná Ivona: O nešťastné lásce 4 23
Kozáček Milan: Když Masaryk projížděl Bojkovicemi 4 23
Uher Jožulka: Lanžhotští „kuadaři“ 5 22-23
Bartošíková Alena: Zdravá voda v cigánskéj studánce 5 23
Novotná Marie: Podzimní vzpomínání 5 23
Heimrichová Ljuba: Potok 5 23
Bartošíková Alena: O Janíčkovi pošťákovi 6 34
Hlavsa Zdeněk: Štědrý den v Miloticích 6 34
Nová Ludmila: Draní peří, „dračky“ a jejich vyprávění 6 35
Bravenec Pavel: Vzpomínka na staré Vánoce 6 36
Zajíc Jakub: Zimní období dvacátých let 6 36

Jubilea
Mička Antonín: Zpívající primáš (o Martinu Hrbáčovi) 2 24
Jilík Jiří: Oči ztracené pro krásu (o Věroslavu Blahutkovi) 2 25
Richter Václav: Zpovídání básnířky bolesti a domova (o Jiřině Axmannové) 3 34
Dekař Miroslav: O hledání „čistéj vody“ (Nad šedesátinami Stanislava Pěnčíka) 3 35
Blahutka Věroslav: K životnímu jubileu Libuše Domanínské 4 13

Hudba
Pěnčík Stanislav: O - jako osobnosti. Kde vlastně začíná abeceda 1 28
Pěnčík Stanislav: M - jako muzikantská pouť. I dechovka potřebuje podnětné příležitosti 2 28
Pěnčík Stanislav: V - jako Vracovjáci.Vítěz Zlaté křídlovky má muziku v srdci 3 44
Pěnčík Stanislav: T - jako Topolanka. Tradice spojená s rodem Foltýnů 4 28
Pěnčík Stanislav: V - jako Veselí nad Moravou. Veselané mají být proč veselí 5 30
Pěnčík Stanislav: H - jako Nivničanka. Láska a vášeň muzikantů od pluhu 6 44

Heraldika
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic VII. 1 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic VIII. 2 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic IX.3 45
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic X. 4 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic XI.5 31
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic XII. 6 43

Poezie
Kapinus Miroslav: Jarní vítr 3 30



Kapinus Miroslav: Svítání nad řekou Moravou 3 30
Čagánek Michal: Pravidelně zapomínám 3 30
Axmannová Jiřina: Volba 3 30
Velan Libor: Tajemství katedrál 3 30
Novotná Marie: Rákosí 3 31
Novotná Marie: Před svítáním 3 31
Čagánek Michal: Slunce 3 31
Trtílek František: Za Václavem Richterem 3 31
Čagánek Michal: bezejmenná báseň Axmannová Jiřina: Podzimní tahy ptáků 6 32
Kapinus Miroslav: Štědrý den 6 32
Novotná Marie: V lese 6 32
Velan Libor: Neodolám a podlehnu 6 32
Uher Jožulka: Ve sklípku 6 33
Míšek Jaroslav: Vánoční čas 6 33
Pohl Zdeněk: Na svatého Mikuláše 6 33

Literatura
vur: Deník pošetilce 3 36-37
Bednaříková Jarmila: Jedenáct lískových oříšků 6 24-25

Reportáž
Jilík Jiří: Když má burčák svátek 3 46-47

Astronomie
Rajchl Rostislav: Poslední zatmění Slunce v tomto tisíciletí 6 31

Malé edice
Beneš Bohuslav: Alena Bartošíková: O Veselí a Veselanech 1 30
vur: Hrušky - občané své obci 1 30
M. H.: Nový příspěvek k poznávání břeclavského okresu 1 31
vur: Jakub Ach: Modré leluje1 31
vur: Čejkovice 1248 -1998 1 31
Ulrychová Marta: Gajdovali gajdoši 2 30
vb: Lidové písně z Nivnice 2 30
Šuláková Ludislava: Jižní Morava 2 30
Beneš Bohuslav: Pohrebný kancionál Jozefa Macha 2 31
vur: Významní Břeclaváci 2 31
jaz: Vyšla kniha o primáši J. V. Staňkovi 2 31
vur: Kalendárium regionálních osobností 1999 3 48
pjt: Zvěroklestiči na Slavičínsku 3 48
LU: Tabulkový životopis Františka Bartoše 4 31
Břečka Jan: Josef Bublík - jeden ze statečných 6 46
vur: Další školní sborník 6 46
Urbančík Vojtěch: Klobouky očima Jakuba Vrbase 6 46
vur: Sobůlky 6 46

Rozmanitosti
Beneš Bohuslav: Odešel Doc. MVDr. Zdeněk Čech, CSc. 1 32
Rutar Svatopluk: Jiří Holásek vystavoval v Mikulčicích 1 32
Vlasáková Olga: Vzpomínka (o Vlastimile Menšíkové a Janu Zvonkoví) 1 32
Šuláková Ludislava: 100 let Vlastivědy moravské a vlastivědná práce na Moravě 1 33
ter: Výročí v regionu 1 33



Zajícová Marie: Zamyšlení nad motykou 2 32
vur: Pocta dějepisci 2 32
Ká: Kraj beze stínu 2 32
ter: Výročí v regionu 2 33
Ká: Burčákové slavnosti v Hustopečích 1.-3. října 1999 3 47
Čar: Za Starú Břeclavú, u tej Boží muky... 3 47
OV: Jízda králů ve Vlčnově 3 47
Asc: Výstava 100 let Muzea J. A. Komenského v Uherském Brodě 3 48
ter: Výročí v regionu 3 49
Štěrba František: Josef Borek z Kunovic sedmdesátníkem 4 30
Nazarčuk Libor: Zpívalo se „Za Starú Břeclavú, u téj boží muky...“ 4 30
Mička Antonín: Zajdi do Velické pálenice, okoštuješ Veleckú slivovicu! 4 31
Čermáková Jana: Vzpomínka na Františka Kožíka 4 31
Mička Antonín: Vosková batika ve Strážnici4 32
Pešák Josef: Znáte litku? 4 32
Doležal Jaroslav: Plkotačky ze Slovácka 4 33
ter: Výročí v regionu 4 33
Blahutka Věroslav: Čestné občanství města Kyjova pro G. G. G. 5 32
Nevřivá Eva: Strážkyně tradic 5 32
Heimrichová Ljuba: Drobinky ze stoleté kuchyně 5 32
Velan Libor: Staré moravské balady - Adam a Eva 5 32
ter: Výročí v regionu 5 33
Urbančík Vojtěch: Vnorovské oslavy6 45
pjt: Strážnický návrat k tradicím 6 45

Lidová architektura
Spathová Jana: Mlýn čp. 105 v Dolním Němčí 1 34
Spathová Jana: Sušárna ovoce v Drslavicích2 34
Spathová Jana: Hluk - památky lidového stavitelství čp. 283 a 2843 50
Spathová Jana: Mařatice - památka lidového stavitelství čp. 247 4 34
Matuszková Jitka: Velké Pavlovice, Lisovna V Údolí ev. č. 52 6 34
Matuszková Jitka: Lanžhot - Kradlov 6 48

Kalendář
2 33
3 49
4 33
5 33
6 47

Zrcadlo místního tisku
1 34
2 34
3 50
4 34
5 34
6 48


	OBSAH XXXV. ROČNÍKU (ROK 1999)
	Vyšívání
	Církevní architektura
	Dějiny šlechty
	Muzea
	Historie
	Řemesla
	Pověsti
	Školství
	Nekrology
	Dialektologie
	Výtvarné umění
	Návraty
	Rozhovor
	Osobnosti
	Národopis
	Zamyšlení
	Slovácká čítanka
	Příroda
	Ze starých časů
	Jubilea
	Hudba
	Heraldika
	Poezie
	Literatura
	Reportáž
	Astronomie
	Malé edice
	Rozmanitosti
	Lidová architektura
	Kalendář
	Zrcadlo místního tisku


